
 

Regione Piemonte 
Provincia di Cuneo 

UNIONE DI COMUNI “Colline di Langa e del Barolo” 

Piazza Umberto I n. 2 - Monforte d’Alba 

Corpo di Polizia Locale 
sede operativa Piazza della Chiesa n.9 - Grinzane Cavour 

Telefono 0173/78194 - e-mail polizialocale@langabarolo.it 

 
 

 

Regione Piemonte 
 

 

Prot. n. 280/2024 
n°_01/2024 Reg. Ord. P.L. 
 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ IN OCCASIONE DI 
INTERVENTI MANUTENTIVI E PULIZIA STRADALE, NEL TERRITORIO DEI COMUNI 
ASSOCIATI ALL’UNIONE. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO che, durante l’anno sono necessari interventi mirati alla manutenzione del verde 
pubblico, pulizie stradali, dei parcheggi pubblici e delle aree limitrofe ad uso pubblico, nel 
centro abitato e nelle strade di proprietà comunale nel territorio dei Comuni Associati 
all’Unione; 
CONSIDERATO che in occasione di tali interventi è indispensabile che le aree siano 
sgombre da veicoli in sosta; 
PREMESSO che con deliberazione C.U. n. 4 in data 06.03.2006 si è provveduto alla 
variazione statutaria inserendo all’art. 2, comma 1 le funzioni ed i servizi di competenza 
della polizia municipale, polizia commerciale, polizia amministrativa e ogni attività compresa 
nella L. n. 65/1986 e nelle leggi regionali; 
VISTO che con deliberazione del C.U. n. 8 in data 31.03.2008 si è provveduto a costituire il 
Corpo Unico di Polizia Locale e alla sua regolamentazione con l’approvazione del 
Regolamento del Corpo Unico di Polizia Locale;  
CONSIDERATO che le suddette manutenzioni ordinarie/straordinarie comportano una 
temporanea diversa regolamentazione della viabilità sulle vie o piazze pubbliche derivanti 
dallo svolgimento delle operazioni necessarie per gli interventi che sono comunitari per tutti 
i Comuni aderenti all’Unione; 
VISTI i principi di economicità, efficienza ed efficacia a cui deve tendere l’attività della 
Pubblica Amministrazione; 
RITENUTA la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la sicurezza della 
circolazione stradale, di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo;  
VISTI gli art. 5, comma 3 e art. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.; 
VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 modificato con D.P.R. 16 settembre 1996, n.610 e s.m.i.; 
VISTO il Nulla Osta della Provincia di Cuneo prot. n. 754 del 04/01/20243, pervenuto in data 
19/01/2024 nostro prot. n.119/2024:  
SENTITI i Responsabili degli Uffici Tecnici Comunali Associati all’Unione; 
VISTO il decreto legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 02/2024; 
 
 
 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0000280 del 22/01/2024 Tit IX Cl 2 Fasc 
      COMUNE DI RODDI - Prot 0000315 del 23/01/2024 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI RODDI - Prot 0000315 del 23/01/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 



Piazza Umberto I, n. 2  - 12065 Monforte d’Alba  (CN)  - Tel. +39 0173 78.194    

e-mail: polizialocale@langabarolo.it  www.langabarolo.it 

 
G:\Comandante Valter\Ordinanze\Anno_2024\Ord._01_2024_manutenzione su strade.docx 
 

O R D I N A  
 

DALLA DATA ODIERNA FINO AL 31/12/2024 
 

per eseguire i lavori citati in premessa, durante lo svolgimento delle suddette 
operazioni di manutenzione, nelle vie/piazze pubbliche, nei parcheggi pubblici e nelle 
aree limitrofe ad uso pubblico di competenza comunale, nelle strade provinciali 
collocate nel centro abitato, nei rispettivi giorni ed ore, nel territorio dei Comuni 
Associati all’Unione, l’istituzione del divieto temporaneo di transito e/o sosta 
veicolare, con rimozione forzata, se ritenuta necessaria dagli addetti ai lavori, oppure 
il senso unico alternato regolamentato da moviere e/o impianto semaforico mobile. 
 
La Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S., sono 
autorizzati a servirsi di carro attrezzi e/o altri mezzi idonei, per la rimozione forzata di 
eventuali veicoli o cose in sosta nelle zone od aree vietate o che comunque possono recare 
intralcio o pericolo al regolare svolgimento delle operazioni di manutenzione. 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante Affissione Albo Pretorio 
dell’Unione e dei Comuni aderenti; 
 
Sarà compito dell'Ufficio Tecnico dei Comuni Associati e/o dalla ditta manutentrice, o di chi 
per esso, segnalare con debito preavviso, almeno 48 ore prima (nei casi di urgenza 24 ore 
prima), dell’inizio degli interventi manutentivi, con l’apposizione in loco di avvisi o locandine 
e la prescritta segnaletica stradale prevista dal C.d.S., con l’oscuramento della segnaletica 
eventualmente in contrasto, e, a lavori ultimati, il ripristino della segnaletica vigente. 
 
A norma dell'art. 3, comma 4 della L. 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso alla presente 
ordinanza, in applicazione della L. 6/12/1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, 
 
Per i trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e del 
relativo regolamento. 
 
La presente ordinanza viene inviata: 
Alla Provincia di Cuneo; 
Ai Signori Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione; 
Ai Responsabili degli Uffici Tecnici Comunali dei Comuni aderenti all’Unione. 
Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco email: com.cuneo@cert.vigilfuoco.it; 
Al 118 email: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it; 
Alla GTT;Alla ditta Proteo sig. Francesco Musso email: francesco.musso@proteoscs.it 
 
Monforte d’Alba, lì 22/01/2024 
 

F.to Il Responsabile del Servizio 
                Vice Commissario Peirano Valter 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0000280 del 22/01/2024 Tit IX Cl 2 Fasc 
      COMUNE DI RODDI - Prot 0000315 del 23/01/2024 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI RODDI - Prot 0000315 del 23/01/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 

mailto:polizialocale@langabarolo.it
http://www.langabarolo.it/
mailto:com.cuneo@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:francesco.musso@proteoscs.it

